
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIRANDELLO - S. G. BOSCO” 
P.zza Addolorata, 1 -  91021 Campobello di Mazara (TP) 

Tel. - Fax segr. 0924 47674  -  C. F. 81000910810 

tpic81800e@istruzione.it – tpic81800e@pec.istruzione.it -  

www.iccampobellodimazara.edu.it 

  
 
         

Al Sito dell’Istituto   

All’Albo online 

Al personale docente  
SEDE 

Agli Atti del fascicolo: 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 
2021/2027 “Scuole aperte per il 
territorio” 

 
  
 Oggetto: Assunzione PTOF d’Istituto del Progetto di cui all’Avviso n. 10 2023 PR FSE+ Sicilia 
2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” – Titolo del progetto “ESPLORANDO SENZA 
BARRIERE: il territorio si fa scuola”     

  
CIP: 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0005  
CUP: G14D24002460002    
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIRANDELLO - C.F. 81000910810 C.M. TPIC81800E - AD3561B - AREA PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0012498/U del 28/09/2024 19:18IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

mailto:tpic81800e@istruzione.it
mailto:tpic81800e@pec.istruzione.it
http://www.iccampobellodimazara.edu.it/


 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIRANDELLO - S. G. BOSCO” 
P.zza Addolorata, 1 -  91021 Campobello di Mazara (TP) 

Tel. - Fax segr. 0924 47674  -  C. F. 81000910810 

tpic81800e@istruzione.it – tpic81800e@pec.istruzione.it -  

www.iccampobellodimazara.edu.it 

  
 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.104 del 16/12/2023 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107_del 07/02/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO l’Avviso n. 10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023;    
VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020”;  
VISTA la Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) - Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei- Commissione Europea EGISIF_14_0017;  
VISTA la Comunicazione della Commissione – Orientamenti sull’uso delle opzioni semplificate in 
materia di costi nell’ambito dei Fondi strutturali e di investimento europei (Fondi SIE) - Versione 
riveduta (2021/C 200/01) – “Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC): finanziamenti a 
tasso forfettario, tabelle standard di costi unitari, somme forfettarie [ai sensi degli articoli 67, 68, 68 
bis e 68 ter del regolamento (UE) n. 1303/2013, dell’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1304/2013 e 
dell’articolo 19 del regolamento (UE) n. 1299/2013] Edizione riveduta a seguito dell’entrata in vigore 
del regolamento (UE, Euratom) 2018/1046;  
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2023/67 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
20/10/2022, recante le metodologie di campionamento standardizzate pronte all’uso e le modalità 
per coprire uno o più periodi di programmazione;  
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2023/1676 della Commissione del 7 luglio 2023 che integra il 
regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la 
definizione di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai costi per 
il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute;  
VISTO l’Accordo di Partenariato (AdP) 2021/2027 approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15/07/2022;  
VISTO il PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (CCI2021IT055FPR014), approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione 6184 del 25/08/2022, in particolare la Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo 
specifico ESO 4.5 “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei 

mailto:tpic81800e@istruzione.it
mailto:tpic81800e@pec.istruzione.it
http://www.iccampobellodimazara.edu.it/


 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIRANDELLO - S. G. BOSCO” 
P.zza Addolorata, 1 -  91021 Campobello di Mazara (TP) 

Tel. - Fax segr. 0924 47674  -  C. F. 81000910810 

tpic81800e@istruzione.it – tpic81800e@pec.istruzione.it -  

www.iccampobellodimazara.edu.it 

  
 
sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e 
informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze 
imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati 
(FSE+)”, Azione “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di 
base”;  
VISTO il D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole 
aperte per il territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo 
specifico ESO 4.5, Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree 
disciplinari di base”;  
VISTO il D.D.G. n.187 del 26/03/2024 di revisione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole aperte per 
il territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 
4.5, Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”;  
VISTO il DDG n. 638 del 11/07/2024 di Approvazione della Graduatoria Provvisoria delle proposte 
ammissibili a finanziamento a valere sull’Avviso 10/2023 – prima finestra, composta dai seguenti 
elenchi: Allegato 1 - “Graduatoria provvisoria domande ammesse a finanziamento” e “Allegato 2 - 
Elenco domande irricevibili/inammissibili”;  
VISTO il DDG n. 964 del 01/08/2024 di Approvazione della Graduatoria Definitiva delle proposte 
ammissibili a finanziamento a valere sull’Avviso 10/2023 – prima finestra, composta dai seguenti 
elenchi: Allegato 1 - “Graduatoria provvisoria domande ammesse a  
finanziamento” e “Allegato 2 - Elenco domande irricevibili/inammissibili”;  
VISTO il Decreto dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione Professionale di concerto con 
l’Assessore all’Economia della Regione Siciliana n. 7753 del 28 dicembre 2018 “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della  Regione Siciliana”;    
VISTO il decreto dirigenziale Prot. 0011204/U del 10/09/2024 di assunzione in bilancio in variazione al 
programma annuale 2024 del finanziamento: Avviso n. 10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole 
aperte per il territorio” – Titolo del progetto “ESPLORANDO SENZA BARRIERE: il territorio si fa scuola”; 
VISTA la delibera n. 28 di approvazione delle attività progettuali del collegio dei docenti del 
10/09/2024; 
VISTA la delibera n. 142 di approvazione delle attività progettuali del consiglio di istituto del 
06/09/2024; 
 
 
 

DECRETA 
 

mailto:tpic81800e@istruzione.it
mailto:tpic81800e@pec.istruzione.it
http://www.iccampobellodimazara.edu.it/


 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIRANDELLO - S. G. BOSCO” 
P.zza Addolorata, 1 -  91021 Campobello di Mazara (TP) 

Tel. - Fax segr. 0924 47674  -  C. F. 81000910810 

tpic81800e@istruzione.it – tpic81800e@pec.istruzione.it -  

www.iccampobellodimazara.edu.it 

  
 
che il Progetto indicato nelle premesse sia inserito nel PTOF d’Istituto per l’Anno Scolastico corrente.  
Tale inserimento verrà ratificato nelle prossime sedute del Collegio dei Docenti e del Consiglio di 
Istituto.  
Tanto si dichiara affinché lo stesso Decreto venga pubblicato all’Albo On-Line di questa Istituzione 
Scolastica.  
 

F.to digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa FLAVIO GIULIA 

mailto:tpic81800e@istruzione.it
mailto:tpic81800e@pec.istruzione.it
http://www.iccampobellodimazara.edu.it/

		2024-09-28T19:18:09+0200
	GIULIA FLAVIO




